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Abstrakt

Lidské papilomaviry jsou spojeny s indukcí karcinomu hrdla děložního a řadou

dalších karcinomů v anogenitální oblasti a také s významnou částí nádorů hlavy a krku.

Přítomnost virových onkoproteinů E6 a E7 může v buňce navodit trasnformovaný stav,

jejich zvýšená hladina je způsobena inaktivací regulačního proteinu E2. Předmětem

současného studia jsou mechanismy, kterými je inaktivace E2 způsobena. Jednou

z možností je integrace virové DNA do genomu hostitele, ke které dochází v oblasti genu

E2. Byly však nalezeny karcinomy, kde se virus nachází v extrachromozomální formě.

Ukazuje se, že při vzniku tohoto typu nádorů mohou hrát roli epigenetické změny, zejména

DNA metylace, či mutace v regulační oblasti viru. Byla provedena analýza stupně

metylace u vzorků tonsilárních karcinomů s extrachromozomální a integrovanou formou

viru, dále v obou skupinách porovnána virová nálož a potvrzena exprese E6 a E7 genu.

Výsledky metylační analýzy ukazují zvýšenou metylaci viru s integrovanou DNA, avšak

pro některé oblasti nejsou signifikantní. Mutace ve vazebných místech E2 proteinu jsme

neodhalili. Exprese virových onkogenů byla potvrzena u všech nádorů bez ohledu

na formu virového genomu. Mechanismus indukce nádorů, zejména pro virus

s extrachromozomální formou viru, zůstává předmětem dalšího výzkumu.

Klíčová slova

Nádory hlavy a krku, tonsilární karcinom, HPV, lidský papilomavirus, DNA metylace,

virová nálož, karcinogeneze, E2 vazebná místa.

Abstract

Human papillomavirus is connected with induction of cervical carcinoma as well as

for some other anogenital carcinomas and subset of carcinomas of head and neck. Presence

of viral E6 and E7 oncoproteins may induce cell transformation, higher load of

oncoproteins is caused by the regulatory E2 protein inactivation. Aims of recent study are

mechanisms of E2 protein inactivation. One option is integration of viral DNA into the

host genome, which is located into the E2 gene region. Some carcinomas, where virus

with extrachromosomal form was presented, were found. It appears that epigenetic changes

can play the role in the development of this type of tumors, especially DNA methylation or

mutation in the regulatory region of the virus. The methylation degree analysis on samples

of tonsillar carcinomas with extrachromosomal and integrated form of the virus was

conduced, as well as viral load of both groups was compared and the expression of E6 and

E7 gene was confirmed. The results of methylation analysis showed increased methylation

of the virus with integrated DNA. Mutations in the E2 protein binding sites are not

revealed. The expression of the viral oncogenes were confirmed in all tumors regardless of

the form of the viral genome. The mechanism of tumors induction, especially for virus

with extrachromosomal form of the virus, remains a subject for further research.

Key words

Head and neck cancer, tonsillar carcinoma, HPV, human papillomavirus, DNA

methylation, viral load, carcinogenesis, E2 binding sites.
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Seznam zkratek

ALDH1A2 anti-aldehyde dehydrogenase 2 anti-aldehyd dehydrogenáza 2

AP1 activator protein 1 aktivátorový protein 1

APOT amplification of papillomavirus oncogene amplifikace transkriptů
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BLAST Basic Local Alignment Search Tool základní místní srovnávací

vyhledávač

bp base pairs páry bazí

CCNA1 cyclin A1 cyklin A1

CDK4/6 cyclin dependent kinase 4/6 cyklin dependentní kináza 4/6

CDKN2A cyclin dependent kinase inhibitor 2A inhibitor cyklin dependentní

kinázy 2A

CpG 5‘-cytosine-phophate-guanine-3‘ 5‘-cytosin-fosfát-guanin-3‘

Ct cycle of treshold cyklus prahové hodnoty

dH2O distilled water destilovaná voda

Dmt1 DNA methyltransferase 1 DNA metyltransferáza 1

E1 – E7 early protein 1 – 7 časný protein 1 – 7

E2BS E2 binding site vazebné místo proteinu E2

E2F E2 factor faktor E2

E6AP E6 adaptor protein adaptorový protein E6

emPCR emulsion PCR emulzní PCR

EtOH ethanol etanol

GAPDH glyceraldehyde-3-phosphate glyceraldehyd-3-fosfát

dehydrogenase dehydrogenáza

GATA4 sequence (A/T)GATA(A/G) gen obsahující sekvenci

(A/T)GATA(A/G)

GRIA4 glutamate ionotropic receptor AMPA glutamátový ionotropní receptor

type subunit 4 typu AMPA podjednotka 4

HNC head and neck cancer nádor hlavy a krku

HNSCC head and neck squamous cell carcinoma dlaždicobuněčný karcinom

hlavy a krku

HPV human papillomavirus lidský papilomavirus

L1, L2 late 1, 2 pozdní protein 1, 2

LCR long control region dlouhá kontrolní oblast

MID multiple identificator násobný identifikátor

Myc myelocytomatosis myelocytomatosis

NCBI National Center for Biotechnology Národní centrum

Information biotechnologických informací

NF1 neurofibromatosis type 1 neurofibromatóza typ 1

NGS next generation sequencing sekvenování nové generace

OR overall survival celkové přežití

ORF open reading frame otevřený čtecí rámec

ORL otorhinolaryngology otorhinolaryngologie

OSR2 odd-skipped-related 2 lichý-vynechaný-související 2

p14ARF protein 14 alternate reading frame alternativní čtecí rámec proteinu 14

p16 protein 16 protein 16

p300 protein 300 protein velikosti 300 kDa

p53 protein 53 protein velikosti 53 kDa

p97 promotor 97 promotor 97

PCR polymerase chain reaction polymerázová řetězová reakce

PPiáza/PPiase peptidyl-prolyl isomerase peptidyl-prolyl izomeráza

pRb protein retinoblastoma retinoblastomový protein

QUMA quantification tool for methylation analysis program pro kvantifikační

analýzu metylace

RLB reverse line blot assay zpětná sloupcová hybridizace

RT-qPCR reverse transcription quantitative PCR kvantitativní PCR s produktem

reverzní transripce

SP1 specifity protein 1 protein specifity 1

SSC saline sodium citrate sůl citrát sodný

TBE Tris - borate - EDTA Tris - borát - EDTA

TE Tris - EDTA Tris - EDTA

Tef thyrotroph embryonic factor tyrotropní embryonický faktor

TP63 transformation-related protein 63 s transformací spojený protein 63

YY1 Yin Yang 1 Yin Yang 1
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1. Úvod

Papilomaviry jsou již dlouhou dobu známy jako původce verukózních onemocnění

u lidí a zvířat. V druhé polovině minulého století začaly být papilomaviry extenzivně

zkoumány jako možný biologický karcinogen, indukující nádory u zvířat a později i u lidí.

Nyní je známo, že lidský papilomavirus (HPV, human papillomavirus) je spojen s indukcí

karcinomů hrdla děložního, některých dalších nádorů anogenitální oblasti mužů a žen

a části nádorů hlavy a krku.

HPV ale není jediným rizikovým faktorem vzniku výše zmíněných karcinomů,

v oblasti hlavy a krku mezi nejdůležitější patří kouření a konzumace alkoholu. Prognóza

pacientů s HPV pozitivními a negativními nádory hlavy a krku se liší. Celosvětově je

každý rok diagnostikováno asi 500 000 karcinomů hrdla děložního a více než

650 000 karcinomů hlavy a krku (Gupta et al., 2016). Na trhu jsou dnes dostupné tři

profylaktické vakcíny proti nejčastějším typům HPV, ale snižování incidence karcinomů

ve vakcinované populaci je pomalý proces, a proto je mortalita v důsledku HPV

indukovaných nádorů stále vysoká. V naší laboratoři se již tradičně zabýváme molekulární

epidemiologií HPV asociovaných onemocnění a charakterizací virů na molekulární úrovni,

v posledních letech se pak především zaměřujeme na nádory hlavy a krku. Přes intenzivní

výzkum posledních let nejsou přesné mechanismy karcinogeneze indukované HPV

doposud plně známy. Virus kóduje 3 onkoproteiny (E5, E6, E7), jejichž exprese v buňkách

hostitele může navodit buněčnou transformaci. Dále je virus schopen integrovat svůj

genom do genomu hostitele, což může zvýšit hladinu exprese virových onkoproteinů.

Studiem integrace viru se v poslední době zabývala také naše laboratoř. Současný výzkum

ale ukazuje, že virová integrace není nezbytným a jediným mechanismem indukce

karcinogeneze HPV. Také epigenetické modifikace, zejména metylace virové DNA, hrají

významnou roli ve virovém životním cyklu. Při objasňování mechanismů indukce

neoplázií mnohé studie zohledňují status virové DNA, virus s extrachromozomální či


[…]


navíc včetně vyšší metylace i oblasti E2BS1, nicméně metylace oblasti E2BS2 byla v této

studii velmi nízká. V této studii ale vzorky nejsou rozděleny podle virového statusu. Zhang

detekoval hypometylaci E2BS2 i u buněčné linie CaSki a linie odvozené od karcinomu

jazyka. Celkový stupeň metylace p97 srovnával s virovou náloží, avšak nedetekoval

signifikantní výsledky.

Ve vzorcích s integrovanou formou viru se zdá, že hladina metylace souvisí

s počtem integrovaných kopií. Vysoký stupeň metylace je spojen s mnohočetnou integrací,
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kdežto nízký stupeň s integrací 1 – 2 kopií virového genomu. Vysoký stupeň metylace

může odrážet schopnost viru umlčovat transkripci nadbytečných kopií genomu

(Chaiwongkot et al., 2013). V souboru vzorků, které jsem analyzovala, byly vzorky

s integrovaným genomem a s vyšším stupněm metylace. Tyto vzorky byly v předešlé studii

analyzované i metodou Southern blot, která umožňuje stanovit případnou přítomnost

integrovaných tandemových opakování. Z 9 integrovaných a mixovaných vzorků, které

jsem analyzovala a měly vyšší procento metylovaných CpG, byly 3 analyzovány Southern

blotem ve studii Vojtěchové a kol. (2016) a u 2 byla skutěčně identifikována integrace

v tandemových opakováních. Naše výsledky tedy podporují hypotézu, že vysoká metylace

může souviset s umlčováním části kopií virového genomu.

Na hladinu onkoproteinů má dle studií vliv virová nálož. Do analýzy virové nálože

jsem mimo ORL vzorků zařadila i buněčnou linii CaSki a SiHa. Uvádí se, že buněčná linie

CaSki obsahuje asi 600 kopií genomu HPV 16 (Badal et al., 2003), což je přibližně 2×

méně než je výsledek mého měření (1 131 kopií). Vyšší než udávaný počet kopií může být

způsobem stářím buněčné linie a počtem pasážování. Na druhou stranu, počet kopií

genomu HPV 16 v buňkách linie SiHa (1 – 2 kopie/buňka) odpovídá výsledkům jiných

studií. Průměrné hodnoty virové nálože i medián vzorků s extrachromozomální

a integrovanou formou viru se v naší studii liší, avšak podle Mann-Whitney U testu rozdíl

na 5% hladině významnosti není signifikantní. Protože se ORL vzorky lišily i počtem

nádorových buněk, ověřovala jsem, zda tato hodnota ovlivňuje výslednou virovou nálož.

Zjisitila jsem ale, že množství virové nálože nekoreluje s procentem nádorových buněk

ve vzorcích. Vztah virové nálože a hladiny E6 a E7 proteinů bude ještě předmětem dalšího

zkoumání.

Výsledky jiných studií analyzujících vztah virové nálože a statusu virového

genomu se příliš neshodují. Vyšší hodnoty virové nálože byly u vzorků

s extrachromozomální formou viru zjištěny v několika studiích (Das et al., 2015; Deng et

al., 2013), zatímco Cheung a kol. (2013) a Olthof a kol. (2015) tento rozdíl nepozorovali.

Případná zvýšená virová nálož v nádorech hlavy a krku má dle některých studií vliv

na hladinu exprese virových onkoproteinů (Jung et al., 2010; Weinberger et al., 2006), ale

Olthof a kol. (2015) tuto souvislost neprokázal. Jiná práce ve vzorcích s vysokou virovou

náloží detekovala jak zvýšenou, tak sníženou transkripční aktivitu viru (Holzinger et al.,

2012). Recentní analýza vzorků cervikálních karcinomů ukazuje zvýšenou hladinu E6 a E7

mRNA u vzorků s vysokou virovou náloží (Baron et al., 2015). Možná korelace virové

nálože a hladiny exprese virových onkoproteinů tedy není zatím jednoznačně potvrzena.
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Zvýšená virová nálož a tomu odpovídající zvýšené množství E6 a E7 transkriptů by mohlo

být alternativním mechanismem karcinogeneze viru s extrachromozomální formou

genomu. Pokračováním mé práce bude ještě kvantifikace transkriptů E6 a E7 a hledání

případné korelace s virovou náloží. Pokud neprokážeme zvýšenou hladinu transkriptů E6

a E7 budou naše data spíše podporovat výsledky studie Hafnera a kol. (2008), který

naznačuje, že spíše než zvýšená hladina transkriptů virových onkogenů, je

pro transformační proces nutná jejich kontinuální detekovatelná transkripce.

.
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7. Souhrn

Ve své studii jsem určila velice citlivou metodou status virového genomu

v buňkách, shodně s dalšími studiemi nebyla virová DNA integrovaná ve všech vzorcích.

Analýza mutací LCR potvrdila přítomnost mutace v místě vazebného místa YY1 vedoucí

potenciálně ke zvýšené transkripci E6 a E7, ale mutace ve vazebných místech pro E2

protein nalezené nebyly. Také metylační analýza nenalezla rozdíly v hladině metylace

v závislosti na statusu virového genomu. Virové onkoproteiny byly ale transkribované

ve všech vzorcích bez ohledu na formu virového genomu. Virová nálož byla

nesignifikantně vyšší u nádorů s extrachromozomální formou viru, ale nekorelovala

s počtem nádorových buněk ve vzorku. K dokončení komplexní analýzy ještě zbývá

kvantifikace E6 a E7 mRNA. Na základě současných výsledků můžeme pouze

hypotetizovat, že důležitá je kontinuální transkripce E6 a E7 spíše než zvýšena hladina

transkriptů virových onkogenů, a že epigenetické modifikace genomu hostitelské buňky

mohou hrat významnou roli při nádorové transformaci u HPV pozitivních vzorků

s extrachromozomální formou viru.
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