Posudek školitele na diplomovou práci

školitelský posudek

Jméno školitele: RNDr. Ruth Tachezy, PhD.

Datum: 29/8/2016

Autor: Bc. Barbora Pokrývková

Název práce:

Metylace regulačních oblastí HPV 16 u tonsilárních karcinomů s integrovanou a extrachromozomální formou viru

Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Studentka měla za úkol potvrdit či vyvrátit hypotézu: „Methylace CpG (5'-cytosine-phosphate-guanine-3', 5'-cytosin-fosfát-guanin-3') dinukleotidů E2 vazebných míst regulační oblasti HPV 16 funguje jako alternativní mechanismus pro inhibici represivní funkce proteinu E2, což stejně jako v případě integrace viru v místě genu E2 též vede ke zvýšené expresi proteinů E6 a E7.“

Dílejší cíle:

1. Sekvenovat regulační oblast HPV za účelem identifikace a charakterizace mutací, které by mohly znemožňovat vazbu E2 proteinu do této oblasti.
2. Určit stupeň metylace všech E2BS ve vzorcích s integrovanou a extrachromozomální formou virové DNA.
3. Stanovit virovou nálož u vzorků s integrovanou a extrachromozomální formou virové DNA.
4. Stanovit, zda u všech vzorků dochází k expresi E6 a E7 genů a případně zjistit hladinu exprese těchto genů ve vzorcích s integrovanou a extrachromozomální formou virové DNA.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Studentka pracovala zcela samostatně a přečetla velké množství zcela recentních a velmi komplikovaných článků. Její práce zahrnovala několik podoblastí, které jsou všechny poměrně kontroverzní na poli HPV výzkumu, a proto interpretace publikovaných dat nebyla vůbec jednoduchá. Do určité míry přesahovala běžnou náročnost diplomových prací.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita, samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Studentka musela obsáhnout velké množství technik, některé byly časově velmi náročné (NGS), u jiných musela provádět časově náročné optimalizace. Pracovala s klinickými vzorky, což samo o sobě je práce obtížnější. V laboratoři trávila dostatečné množství času, její přístup byl samostatný. Právě proto jsme i rádi souhlasili s jejím dalším pokračováním ve vědecké práci v naší laboratoři při doktorandském studiu.

Přístup studenta při sepisování práce:

Jak jsem uvedla výše, téma práce bylo velmi náročné, neboť publikovaná data jsou v mnoha aspektech kontroverzní a také se v posledních letech vynořila řada údajů z velkých metagenomických studií jejichž interpretace také není jednoduchá. Studentka se však sepisování zhostila velmi dobře a pracovala samostatně

Návrh hodnocení školitele:

Z mého pohledu rozsah a náročnost této práce přesahuje běžnou diplomovou práci. Výsledky

získané studentkou jsou již nyní podkladem pro abstrakt odeslaný na mezinárodní konferenci a po dokončení posledních pokusů budou podkladem pro článek v mezinárodním časopise s impakt faktorem. Práci doporučuji k obhajobě.

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele: